
Graf dne

Meziroční vývoj cen zemědělských 
výrobců v ČR (v procentech) 
12 

10

8

6

4

2

0

-2

-4

-6

Pramen čsú

V VI VII VIII IX X XI XII I II III IV V

-4,2

10,5

2018 2019

Praha ekologická
Uštěpačnou nadávku na adresu kolemjedoucí-
ho cyklisty stihl vypustit nejeden český motorista 
tuze lačný po větším prostoru na vozovce. Nad-
šených šoférů s hlubokým vztahem k opakova-
nému užívání klaksonu značícímu „kamarádské“ 
pozdravení překvapenému cyklistovi ale zřejmě 
ubývá v Rožnově pod Radhoštěm. Tamní obyva-
telé vyhráli soutěž o nejpřátelštější město k cyk-
listům. Ne že by snad Rožnovští horkokrevné ři-
diče rovnou napichovali na rožeň, přinejmenším 
ale dokážou aplikovat obraznou nadsázku klasika 
do reality: vlak by měl jet tak pomalu, aby motýli 
mohli otevřenými okny létat svobodně dovnitř 
a ven. Jinými slovy: řidiči, cyklisti, jezděme tak, 
abychom se navzájem neohrožovali. V Rožnově 
to pochopili.

Na piedestal určený vítězi soutěže o nejvíce 
ekologické město by se rádi vydrápali i radní 
v Praze. Do cyklodopravy letos vloží historicky 
nejvyšší částku: 121 milionů korun. Vedle toho 
chce metropole podpořit ekologii i zdražením 
svozu směsného odpadu o třetinu a zároveň 
zavedením svozu bioodpadu za cenu poloviční. 
Ekologie prostě jede, k radosti cyklistů i motýlů.

N
Min
Kre
by 
mý
mý
sku
gio
oko

Př

Kra
pla
prv
v p
ly s
do

N
na 

K

PĚT VZÁCNÝCH NOSOROŽCŮ černých dvourohých by mělo v neděli odjet ze ZOO Dvůr Králové nad Labem 
do středoafrické Rwandy. Půjde o dosud největší převoz nosorožců z Evropy do Afriky. Ve Rwandě mají zvířata 
podpořit tamní v minulosti vyhubenou populaci nosorožců.

SMĚR RWANDA

Fo
to

 č
tk

Číslo dne

18,3
miliardy korun. 
To byl od ledna 

do března 
celkový čistý 

zisk bank 
a pojišťoven 

v ČR.

2 | UDÁLOSTI

Odborníci se shodují, že směr-
nice by měla významně zrychlit 
a zjednodušit bankroty živnost-
níků. Ti se mohou dnes zbavit 

Živnostníci by se 
mohli snáz oddlužit
NGUYEN Thuong Ly

Po změnách v oddlužení 
běžných lidí přicházejí na řadu 
podnikatelé. Ti by měli v bu-
doucnu mít možnost zbavit se 
svých pohledávek za tři roky. 
Umožňuje to nová směrnice 
o insolvencích, kterou před ně-
kolika dny defi nitivně schválila 
Rada EU. Unijní země mají nyní 
dva roky na začlenění směrnice 
do svého práva. Rezort ministry-
ně spravedlnosti Marie Benešové 
(ANO) zároveň zahájil odbornou 
debatu, jakým způsobem by se 
měla směrnice uvést v Česku 
do praxe. „Konečnou podobu 
transpozice nelze zatím odhad-
nout,“ řekla Benešová.

Směrnice počítá s tím, že by se 
podnikatelé mohli oddlužit za tři 
roky. Nestanovuje přitom žádné 
minimální procento pohledávek, 
které bude muset živnostník 
za tu dobu splatit. Věřitelům tak 
v některých případech nemusí 
splatit vůbec nic. To bude jedna 
z klíčových otázek pro české 
zákonodárce, kteří mají možnost 
tyto podmínky zpřísnit. 

dluhů pouze v případě, že s tím 
souhlasí věřitelé. 

Dotyční musejí poté projít 
stejným procesem oddlužení 
jako ostatní – dluhů se zbaví buď 
za tři roky při splacení šedesáti 
procent závazků, nebo za pět 
let při splacení třiceti procent 
pohledávek.

Benešová nechtěla avizovat, 
zda bude pro podnikatele také 
stanovena minimální hranice 
splacených dluhů. 

„Oddlužení pro podnikající 
fyzické osoby je nyní v českém 
právním řádu složité. Směrnice 
přináší předluženým podni-
katelům naději,“ míní ředitel 
společnosti Insolvence 2008 
Tomáš Valášek.

Loni bylo vyhlášeno 5418 ban-
krotů podnikatelů, což je 
nejméně za posledních šest let. 
Šéf Asociace malých a středních 
podniků Zdeněk Tomíček dodá-
vá, že je třeba myslet na věřitele.

„Bude se muset posuzovat, 
zda podnikatelé jednali při 
zadlužování poctivě vůči věřite-
lům či zda nezneužili možnosti 
využít postupů oddlužení,“ řekl 
Tomíček.

Co říká směrnice 
Evropské komise

• Podnikatelé by se mohli oddlužit 
za tři roky.

• Není dán minimální podíl pohledá-
vek, které by musel živnostník za tu 
dobu splatit.

• Nabízí pomoc také fi rmám, kterým 
hrozí úpadek. Zavádí institut pre-
ventivní restrukturalizace, který má 
poskytnout fi rmám čas a pomoc pro 
záchranu podniku.

Zápisník 
Jiřího LIEBREICHA

Čín
Pr

Tu
gue
17. 
teč
odl
orc
je p
Pra
o z
sm
uza
Pra
rad
bod
nou

Vl
na

Kra
ciá
du 
po
a s
Sch
stv
prá
a fi 
(za
Aso
kov
Kra
dy 
dos

Kr

ED19061802A1.indd   2 17.6.2019   18:04:05


